
Түйіндеме: Бұл мақалада Moraceae тұқымдасы Morus туысына жататын өсімдіктердің құрамы және 
медицинада қолданылуы жайлы әдеби шолу көрсетілген. 
Өзектілігі. Еліміздің фармацевтика нарығында табиғи дәрілік өсімдік шикізаттарынан алынатын дәрілік 
заттар үлесін көбейту үлкен қызығушылықты тудырып жатыр. Қазақстанның табиғаты дәрілік өсімдіктер-
ге  өте бай, бірақ олар толық зерттеуді қажет етеді. Синтетикалық дәрілермен салыстырғанда дәрілік 
өсімдік шикізатынан алынатын дәрілік препараттардың жанама әсерлері барынша төмен болып келе-
ді. Сондықтан, емдік қасиеті бар өсімдіктердегі биологиялық белсенді заттарды зерттеу қазіргі фарма-
ция саласының негізгі бағыты болып табылады. Биологиялық белсенді заттарға бай Moraceae тұқым-
дасы Morus туысына жататын өсімдіктердің Қазақстанның оңтүстігінде кең таралған түрлері – ақ жә-
не қара тұт болып табылады. Қабынуға қарсы, антисептикалық және антиоксиданттық қасиеттер көр-
сетеді, асқазан-ішек жолдары аурулары, қан тамырлары ауралары, көз аурулары және иммундық жү-
йені көтеруге таптырмас құрал. 
Қорытынды. MORACEAE тұқымдасы MORUS туысына жататын өсімдіктердің ішінде Қазақстанда кең 
таралған түрлері ақ және қара тұт болып табылады. Негізінен Қазақстанның оңтүстік аумағында өседі.
Түйінді сөздер. Moraceae тұқымдасы, тұт өсімдігі, Morus туысы, биологиялық белсенділік, химиялық 
құрамы, медицинада қолданылуы.
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ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ И ПРИМЕНЕНИЕ В МЕДИЦИНЕ 
РАСТЕНИЙ, ПРИНАДЛЕЖАЩИХ К СЕМЕЙСТВУ 
MORUS РОДА MORACEAE

Резюме: В этой статье представлен литературный обзор соста-
ва и использования в медицине растений, принадлежащих к ро-
ду Morus семейства Moraceae. Актуальность. Увеличение доли 
лекарственных средств, полученных из природного лекарствен-
ного растительного сырья, на фармацевтическом рынке страны 
вызывает большой интерес. Природа Казахстана очень богата 
лекарственными растениями, но они требуют всестороннего из-
учения. По сравнению с синтетическими препаратами побочные 
действия препаратов, полученных из лекарственного раститель-
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CHEMICAL COMPOSITION AND APPLICATION 
IN MEDICINE OF PLANTS BELONGING TO THE 
MORUS FAMILY OF THE GENUS MORACEAE

Resume: This article presents a literary review of the composition 
and use in medicine of plants belonging to the genus Morus of the 
family Moraceae. Relevance. The increase in the share of medicines 
obtained from natural medicinal plant materials in the pharmaceutical 
market of the country is of great interest. The nature of Kazakhstan is 
very rich in medicinal plants, but they require a comprehensive study. 
Compared with synthetic drugs, the side effects of drugs derived 
from medicinal plant materials are the lowest. Therefore, the study 
of biologically active substances of plants with medicinal properties 
is the main direction of the modern field of pharmacy. In this regard, 
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ного сырья, самые низкие. Поэтому изучение биологически ак-
тивных веществ растений, обладающих лечебными свойствами, 
является основным направлением современной области фарма-
ции. Связи с этим, основные виды растения- шелковица белая 
и черная, принадлежащая к семейству Morus рода Moraceae, с 
богатой биологически активными веществами широко распро-
странены на юге Казахстана. Проявляет противовоспалитель-
ные, антисептические и антиоксидантные свойства, является 
незаменимым средством при заболеваниях ЖКТ, сердечно-со-
судистых заболеваниях, заболеваниях глаз и повышения имму-
нитета. Выводы. Среди растений семейства MORACEAE, отно-
сящихся к роду MORUS, наиболее распространенными видами 
в Казахстане являются белая и черная шелковица. Произраста-
ет в основном на южной территории Казахстана.
Ключевые слова. Род Moraceae, тутовое растение, семейство 
Morus, биологическая активность, химический состав, примене-
ние в медицине.

the main plant species - white and black mulberry, belonging to the 
Morus family of the genus Moraceae, with rich biologically active 
substances, are widely distributed in the south of Kazakhstan. It 
exhibits anti-inflammatory, antiseptic and antioxidant properties, 
is an indispensable tool for diseases of the gastrointestinal tract, 
cardiovascular diseases, eye diseases and enhance immunity. 
Conclusions. Among the plants of the MORACEAE family belonging 
to the genus MALUS, the most common species in Kazakhstan are 
white and black mulberry. It grows mainly in the southern territory 
of Kazakhstan.
Keywords. Genus Moraceae, mulberry plant, Morus family, biological 
activity, chemical composition, application in medicine.

Өзектілігі. Moraceae тұқымдастарының жіктелуі күр-
делі және анық емес болып келеді. Жалпы бұл өсім-
діктің 200-ден астам түрі сипаттамалары бар, бірақ 
әртүрлі классификациялар бойынша тек 17 түрі кеңі-
рек танылған [1]: 
Morus alba L., M.australis Poir., M.cathayana Hemsl., 
M.celtidifolia Kunth, M.indica, M.insignis Bureau, 
M.japonica Audib., M.liboensis S.S.Chang, M.macroura 
Miq., M.mesozygia Stapf — Оңтүстік және Орталық 
Африка, M.mongolica (Bureau) C.K.Schneid, M.nigra 
L.typus — қара тұт — Оңтүстік-Батыс Азия, М.notabilis 
C.K.Schneid, М.rubra L. — қызыл тұт — Шығыс Сол-
түстік Америка, М.serrata Roxb, М.trilobata (S.S.Chang) 
Z.Y.Cao, M.wittiorum Hand.-Mazz.
Солардың арасынан жалпыға бірдей танылған түрле-
рі қызыл тұт солтүстік Америкада пайда болған және 
қара тұт оңтүстік-батыс Азияда пайда болған, жағым-
ды хош иіске ие. Ақ тұт жидектері (Шығыс Азияға ел-
дерінде) басқа иіске ие, көбінесе "дәмсіз" деп сипат-
талады. Піскен жеміс құрамында ресвератрол бар, ол 
күшті антиоксиданты қасиетке ие.
Тұт ағашының биіктігі 15 – 18 метрге дейін жететін, 
сфералық тәжі бар ағаш, бұтақтары сұрғылт-қоңыр, 
жас бұтақтары үлпілдеп тұрады.
Жапырақтары 2-5 қалақшалы тарамдалған, негізі бір-
келкі емес, петиолат, жиегі бойымен пальма тәрізді, 
ұзындығы 5-15 см, ені 4-10 см. Екі түрдің қашуында ор-
наласқан: ұзартылған вегетативті аналық сырғалары 
сопақша болып келеді және қысқартылған жемісті [1,2].
Бүршіктері кең жұмыртқа тәріздес (ұзындығы 6 мм-
дей). Гүлдер бір жынысты, жеміс-жидектердегі соц-
ветия осі өсіп келе жатқан майлы және шырынды пе-
рикарптарға салынған көптеген жаңғақтардан жеміс 
қалыптастырады.
Жеміс ұзындығы 4 см-ге дейін, цилиндрлік, ақ немесе 
қызғылт немесе қызыл түске боялған, өсіп келе жат-
қан перианты бар тұқымдардан тұрады. Дәмі тәтті. 
Олар жеуге жарамды (ақ, жұмсақ және бұтақтардың 

сәл шайқалуынан жерге түседі), оларды кептіруге жә-
не шарапқа ашытуға болады. Сәуір-мамыр айларын-
да гүлдейді, жемістер мамыр-маусым айларында пі-
седі [3,4]. Жиналғаннан кейін олар қайта өңдеуге жі-
беріледі. Егер уақытылы жиналмаса, онда шамамен 
бір күннен кейін жидектер бетінде тұратын ашытқы 
ашыту үрдістерін бастайды. Егер жақсы піспеген же-
містерді жиналса, 2-3 күн ішінде тұтты тоңазытқышта 
сақтауға болады. 
Тұт ағашы өте жоғары бағаланады. Орта Азия елде-
рінде музыкалық аспаптар жасау үшін қолданылады. 
Құрылыс және ұсақ-түйек материал ағаш және бон-
дарн өндірістерде тығыз, серпімді, ауыр қасиеттеріне 
байланысты қолданыста өз орнын тапқан. Сондай-ақ, 
Орталық Азияда жемістер кептіріліп, құймақ, толокна 
үшін ұнға ұсақталады, дәмі қантты жемістерге ұқсай-
тын торттар пісіріледі. Кавказда бекмес жеміс шыры-
нынан дайындалады. Сірке суы, шарап, сироп шы-
рыннан дайындалады. Кавказда пита наны тұттан жа-
салады немесе оны жеке пита нанына қосады [1,4].
Жемістердің құрамындағы қанты 20% - ға дейін, қыш-
қылдар 2% - ға дейін жетеді, олардан джем, сироптар 
жасайды. Ақ тұт бірқатар Еуропа елдерінде, Орталық 
Азия елдерінде кең таралған, жібек құртының личин-
каларын қоректендірудің негізгі көзі болып табылады, 
жібек жасау үшін қолданады. 
Тұт ағашының жемістері оңай мыжылады. Солтүстік 
Американың кейбір қалаларында олар шығаратын то-
заңның көп болуына байланысты тұт отырғызуға ты-
йым салынған, бұл кейбір тозаң аллергиясымен ауы-
ратындардың денсаулығына қауіп төндіреді [5]. Шын 
мәнінде, тек еркек тұт ағаштары тозаң шығарады; бұл 
жеңіл тозаң өкпеге терең дем алып, кейде астма туды-
рады [4,5]. Керісінше, әйел тұт ағаштары тек тозаң мен 
шаңды ауадан шығаратын әйел гүлдерін шығарады. 
Тозаңды сіңіру қабілетіне байланысты, барлық әйел тұт 
ағаштарында OPALS (Ogren Plant Allergy Scale)  ал-
лергиясының шкаласы бар-жоғы 1 (аллергиялық по-
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тенциалдың ең төменгі деңгейі), ал кейбіреулер оны 
"аллергиясыз"деп саналады [6]. Оңтүстік Кавказда, 
Жапонияда және Қытайда өсіріледі.
Материалдар мен тәсілдер. Тұттың екі түрі -ақ тұт 
(Morus alba) және қара тұт (Morus nigra) (Сурет 1) — 
Ресейдің оңтүстігінде де кеңінен өсіріледі. Ақ шырын 
теріні қара тұт шырынынан жақсы тазартады. Оңтүс-
тік Қазақстанда (Түркістан және Алматы, Жамбыл  об-
лыстарында) өседі. «Қазақ орман оналастыру кәсіпор-
ны» РМКҚ ақпараты бойынша, мемлекеттік орман қо-
рының есебіне сәйкес, Ақ тұт (Mórus álba L.) ағашы-
ның орман екпелерінің жалпы ауданы Жамбыл (Қа-
рақоңыз және Жуалы орман шаруашылық мекемесі) 
және Алматы (Жаркент орман шаруашылық мекеме-
сі) облыстарында 10,3 га құрайды. Ақ тұт ағашы Қа-
зақстанның оңтүстік аумақтарының елді мекендерінде 
кең таралуына байланысты Байдібек, Төле би, Түлкі-
бас, Сайрам аудандарының  аланқайларында кездес-
тіруге болады [7,8,9].
Ақ тұттың жас ағаштары тез өседі. Күн сәулесінің жа-
рығын ұнатады. Ыстыққа, құрғақшылыққа төзімді, то-
пыраққа үлкен талаптар қоймай өсе береді, бірақ құ-
нарлы терең құмды және сазды топырақты, әсіресе әк 
болған кезде жақсы жетіледі. Тұқымдармен және ве-
гетативті жолмен таралады [1].
Жидектерді кептіру технологиясы өте ауыр. Қаптама 
ауа өткізбейтін болуы тиіс. Қыста тұттың дәмін кепті-
рілген жидектер немесе болашақта джем түрінде да-
йындауға болады.
Нәтижелер мен талқылау. Жапырақтарда ақуыздың 
(протеин) көп мөлшері бар, олар жоғарғы жапырақтар-
да 36% - ға, экстрактивті заттар 40% - ға дейін, тал-
шықтың мөлшері өте төмен 10 %-ға дейін [1,4].
Ақ тұттың жапырақтарында таниндер (3,2-3,7%), фла-
воноидтар (1% дейін), кумариндер, органикалық қыш-
қылдар, шайырлар, эфир майы (0,03-0,04), стеролдар 
(β-ситостерол, капестерин) бар.
Жемістерде негізінен моносахаридтер, шамамен 1,5% 
азотты заттар, 0,1% фосфор қышқылы, флавоноидтар, 
каротин, пектин, органикалық қышқылдар (алма және 
лимон қышқылы), С дәрумені және таниндер бар 12% 

Сурет 1 – Қара тұт және ақ тұт

дейін қант бар (кейде 23% дейін) болады [5,6]. Мұның 
бәрі биологиялық белсенді заттарға, соның ішінде өсім-
діктегі микро- және макроэлементтерге байланысты. 
Үш тұт түрлердің жеміс-жидектерінің сапалық элемент-
тік құрамы әр түрлі емес. Зерттелген шикізат түрлерін-
де: мышьяк, висмут, сурьма, қалайы, вольфрам, кад-
мий, индий, таллий, германий, литий, кобальт, уран, 
торий, тантал, алтын, гафний, платина табылған жоқ. 
Қорғасын, кадмий және сынап сияқты улы элементтер 
табылған жоқ [10].  Жеміс құрамындағы басым мик-
роэлементтер- бұл калий. Оның мазмұны зерттелген 
барлық үш объектіде бірдей. Жеміс-жидектің барлық 
үш түрі фосфор, кальций және магний сияқты маңыз-
ды элементтердің айтарлықтай құрамымен сипатта-
лады. Ең бастысы тұт жеміс - жидектерде адам ағза-
сы үшін маңызды макро-және микроэлементтер ке-
шені бар [10,11].
Тұт - құнды дәрумендер мен минералдардың, эфир 
майлары мен органикалық қышқылдардың көзі [12].
100 г өнімнің тағамдық құндылығы және химиялық құ-
рамы (Кесте 1).
Тұттың әртүрлі сорттарының гликемиялық индексі әр-
түрлі. Ақ тұт үшін ол 25-32, ал қара тұт үшін 24-27 ара-
лығында болады [12].
Тұт ежелден әртүрлі елдердің халықтық медицинасын-
да тоник, қабынуға қарсы, сондай-ақ қан қысымын тө-
мендету үшін қолданылады. Тұт құнарлылығы ағза-
дағы қанның көбеюіне ықпал етеді, тері ауруларына 
байланысты бұзылған метаболизмді өзгертеді (қан та-
зартатын қасиеті бар), тер мен зәрдің шығарылуын кү-
шейтеді, экспекторацияны тудырады және антисепти-
калық және жақсы қабынуға қарсы әсерге ие. Піспе-
ген жидектер тұтқыр қасиетке ие, ал қара тұттың піс-
кен жемістері шөлді жақсы басады [10,13].
Ақ тұт ағашының тамырларының қабығы жөтел, брон-
хит, бронх демікпесі, экспекторант, диуретикалық, сон-
дай-ақ эпилепсия мен гипертония үшін қолданылады. 
Тамыр қабығының шырыны аш қарынға антигельмин-
тикалық агент ретінде көмек көрсетеді.
Жапырақтарын тұндырып суық тию кезінде темпера-
тураны басу үшін антипиретик ретінде қолданылады. 
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Кесте 1 - Қара тұт, ақ тұт және қызыл тұт жемістерінің элементтік құрамы

Элемент
Құрғақ 40% спирт сығындыларындағы құрамы, %

Анықтау шектері, %
Қара тұт жемісі Ақ тұт жемісі Қызыл тұт жемісі

Калий 1,50  1,47 1,40 0,60
Натрий 0,03  0,03 0,02 0,01
Кальций 0,50 0,52 0,14 0,01
Магний 0,20 0,18 0,21 0,001
Фосфор 0,30 0,30 0,24 0,03
Мыс 0,0006  0,0005 0,0003 0,0003
Мырыш 0,003 0,003 0,003 0,002
Молибден 0,0002  0,0002 0,00015 0,00003
Марганец 0,003  0,0032 0,0024 0,0003
Титан 0,01 0,01 0,009 0,001
Темір 0,05 0,05 0,048 0,001
Алюминий 0,02 0,02 0,02 0,001
Кремний 0,06 0,006 0,002 0,001
Никель 0,0003  0,00028 0,00017 0,0002
Стронций 0,01 0,01 0,01 0,01

Кесте 2 – Тұттың химиялық құрамы

Қоректік заттар Витаминдер Минералдар
Су 87,68 г Ретинол (А) 1 мкг Кальций, Са 39 мг
Ақуыздар 1,44 г Тиамин (В1) 0,029 мг Темір, Fe 1,85 мг
Майлар:
Қаныққан
қанықпаған
полиқанықпаған

0,39 г
0,027 г
0,041 г
0,207 г

Рибофлавин (В2) 0,101 мг Магний, Mg 18 мг

Көмірсулар:
моно және дисахаридтер

9,8 г
8,1 г

Ниацин (В3) 0,620 мг Фосфор, P 38 мг

диеталық талшық 1,7 г Пиридоксин (В6) 0,050 мг Калий, К 194 мг
Органикалық қышқылдар 1,2 г Фолацин (В9) 6 мкг Натрий, Na 10 мг
Күл 0,9 г К Дәрумені 7,8 мкг Мырыш, Zn 0,12 мг
Энергетикалық құндылығы 43 кКал С Дәрумені

Е дәрумені
36,4 мг

0,087 мг
Селен, Se
Мыс, Cu

0.6 мкг
60 мкг

Жаңа жапырақтардың шырыны тіс ауруын тыныштан-
дырады. Жаңа піскен жемістерін асқазан мен он екі елі 
ішектің жарасына қолданылады. Тұт жемістерінен да-
йындалған сироп жүрек-қантамыр аурулары, анемия, 
босанғаннан кейінгі, жатырдан қан кету, есекжем жә-
не скарлатина үшін гемостатикалық ретінде қолда-
нылады [12].
Ақ, қара және қызыл тұттың жаңа және кептірілген же-
містері, жұмсақ іш айдағыш ретінде және диуретика-
лық әсерге ие және қанның сауығуына ықпал етеді. 
Олар мұрын қуысындағы құрғақтықты жояды, бауыр 
мен көкбауырға пайдалы, физикалық жағдайды жақ-
сартады және жыныстық потенциалды арттырады. Қа-
ра тұт жемісі- күшті холеретикалық агент. Олардың құ-
рамында С дәрумені мен каротин көп, сондықтан олар 
жұлдыру аурулары мен шырышты қабықтың қабынуы 
үшін пайдалы [2,11,12].

Асқазан-ішек жолдары ауруларында қолдану. Тұт жи-
дектеріндегі талшықтың құрамына байланысты бір бө-
лік оған күнделікті қажеттіліктің шамамен 10% қамта-
масыз ете алады. Тұт құрамындағы талшық асқазан-
-ішек жолдарының жұмысын қалыпқа келтіре алады, 
соның ішінде ас қорыту жүйесі арқылы тамақтың қоз-
ғалысын тездетеді, іш қату, ентігу және құрысулар қау-
пін азайтады, сонымен қатар организмнен улы заттар-
дың шығарылуын жақсартады. Талшық қандағы холес-
терин деңгейін реттеуге көмектеседі және осылайша 
күнделікті диетаға қосылған кезде жүрек денсаулығын 
сақтайды [2,14].
Қан тамырлары ауруларында. Тұттың құрамында те-
мір көп. Темір адам ағзасының жұмысында маңызды 
рөл атқаратыны белгілі, атап айтқанда оның қатысуы 
қандағы оттегін тасымалдау кезінде қажет, бұл метал-
дың төмен деңгейі анемияның пайда болуына әкеле-
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ді. Темір бұлшықетке оттегінің түсуіне ықпал етеді, бұл 
олардың жұмысын жақсартады [14].
Қан қысымы және жүрек денсаулығы. Тұтта анықтал-
ған антиоксидант - ресвератрол қан тамырларының кү-
йіне тікелей әсер етеді, ең алдымен оларды зақымда-
нуға бейім етеді, бұл олардың тарылуына әкелуі мүм-
кін. Сонымен қатар, ресвератрол азот оксидінің өн-
дірісін арттырады, сонымен қатар қан ұйығыштары-
ның пайда болу ықтималдығын және инсульт немесе 
инфаркт сияқты жүрек-тамыр ауруларының дамуын 
азайтады [14,15]. 
Онкологиялық ауруларды емдеуде. Тұттың құрамын-
да антиоксиданттар (С және А дәрумендері) және по-
лифенолдар бар, олар бос радикалдарды бейтарап-
тандыруға, дененің жалпы жағдайын жақсартуға жә-
не сол арқылы қатерлі ісік ауруының қаупін азайтуға 
көмектеседі. [14,15].
Көз денсаулығы. Тұтта анықталған каротиноид - зеак-
сантин антиоксидантты, антиканцерогенді және қабы-
нуға қарсы қасиеттерге ие. Зеаксантин бос оттегі ради-
калдарының түзілуін басуға, тор қабығындағы полиқа-
нықпаған май қышқылдарының жеңіл бұзылуын бол-
дырмауға қабілетті. Сонымен қатар, күнделікті диета-
ға тұт қосу көз тіндерін күн сәулесінің зиянды әсері-
нен, катаракта пайда болуынан және макулярлы де-

генерациядан қорғауға көмектеседі [14,15].
Иммундық жүйе. Тұт құрамындағы С дәрумені, сон-
дай-ақ еркін радикалдармен күресуге қатысатын бас-
қа антиоксиданттар мен минералдар иммундық жүйе-
ні ынталандыруға көмектеседі [16].
Сүйек тіні. К дәрумені, кальций мен темір, сондай-ақ 
тұтта анықталған фосфор мен магнийдің іздері сүйек 
тінін құруға және сақтауға пайдалы болуы мүмкін. Мұн-
дай жидекті сүйек тінінің қалыпты минералдануы, ер-
те қартаюдың алдын алу және остеопороздың неме-
се жасқа байланысты басқа сүйек ауруларының қау-
пін азайту үшін егде жастағы адамдарға тамақ өні-
мі ретінде қосу жөн. Күнделікті диетаға тұт қоспас бұ-
рын кейбір ескертулерді ескерген жөн. Мысалы, тұт-
тың кейбір түрлерін қант диабеті бар адамдарға сақ-
тықпен қолдану керек. Сонымен қатар, тұт жегеннен 
кейін аллергияның сирек кездесетін жағдайлары бай-
қалады, сондықтан оны қалыпты мөлшерде жеп, де-
ненің реакциясын бақылау керек, әсіресе егер жидек-
терді алғаш рет сынап көретін жағдайда [14,17].
Қорытынды. MORACEAE тұқымдасы MORUS туысы-
на жататын өсімдіктердің ішінде Қазақстанда кең та-
ралған түрлері ақ және қара тұт болып табылады. Не-
гізінен Қазақстанның оңтүстік аумағында өседі.
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